
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 201 DEL 31/10/2019 
PROT. N. 29382

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  CONVENZIONE  PER  LA 
CONCESSIONE DI UN CONCORSO SPESE DI € 43.000,00 AL CIRCOLO 
SPORTIVO  CALCIO  GRAZIE  PER  L’AMMODERNAMENTO 
DELL’IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CAMPO  DA  CALCIO 
MEDIANTE  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CON  PASSAGGIO  A 
TECNOLOGIA LED

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 07:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:

• con deliberazione n°168 del  25/09/2019 ad oggetto  “APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE 
PER LA CONCESSIONE IN USO DEL COMPLESSO SPORTIVO DI VIA POZZARELLO 28 IN GRAZIE 
AL CIRCOLO SPORTIVO CALCIO GRAZIE” è stato assegnato in uso al Circolo Sportivo Calcio Grazie il 
campo da calcio di Grazie; 

• con  convenzione  avente  protocollo  n°0028669/2019  del  25/10/2019  è  stato  sottoscritto  l'atto  di  
concessione d'uso della struttura sportiva a favore di Circolo Sportivo Calcio Grazie;

• la struttura sportiva data in uso è dotata di un impianto di illuminazione ormai obsoleto che continua a 
presentare  avarie  a  cui  si  sta  cercando  di  fare  fronte  con  numerosi  interventi  di  manutenzione 
straordinaria;

• con nota protocollo  n°  29265 del  30/10/2019 il  Circolo  Sportivo  Calcio  Grazie  ha  inoltrato  a  questa 
Amministrazione una richiesta di autorizzazione a sostituire i corpi illuminanti dell'impianto di illuminazione 
del campo da calcio dalla attuale tecnologia a quella LED per ottenere un duplice scopo: eliminare alcune 
avarie ricorrenti dell'impianto causate dalla tecnologia attualmente installata e ridurre i consumi energetici;

• l'articolo 7 della convenzione definisce che il Comune di Curtatone contribuisce al 40% delle spese delle 
utenze della struttura pertanto compartecipa alle spese di gestione;

• con medesima istanza la Società Sportiva richiedeva anche un contributo da parte dell'Amministrazione 
Comunale al fine di ridurre la spesa ad esclusivo carico della Società.

DATO ATTO CHE:
• l'Amministrazione comunale ritiene prioritario favorire lo sviluppo delle attività sportive, anche per tramite 

di associazioni del territorio, al fine di incrementare il numero degli sportivi, soprattutto in età giovane;
• l'efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione del campo di calcio di Grazie consente di

◦ incrementare il valore patrimoniale dell'ente,
◦ ridurre la spesa per la componente energia delle utenze in carico allo struttura e quindi del contributo 

Comunale alla gestione (art. 7 della convenzione d'uso),
◦ aumenta  la  categoria  di  certificazione  d'uso  della  struttura  consentendo  di  arrivare  fino 

all'”Eccellenza”;
• al termine della concessione d'uso della struttura tutto il patrimonio del complesso sportivo ritornerà nelle  

disponibilità dell'Amministrazione;
• il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati  

modificato con D.C.C. N°60 del 30/10/2013 indica all'Articolo 9, tra i  vari  settori,  quello “delle  attività 
sportive e ricreative del tempo libero” quali destinatari di concorso spese.

VISTO il  progetto  di  efficientamento  energetico  dell'impianto  di  illuminazione  del  campo da  calcio  di  Grazie 
inoltrato  dal  Circolo  Sportivo  Calcio  Grazie  avente  protocollo  n°0029265/2019  del  30/10/2019  e  ritenutolo 
approvabile ed idoneo per gli scopi dell'Ente in quanto prevede anche la realizzazione di una parte dell'impianto di  
illuminazione come “illuminazione di emergenza” alimentata da batterie.
RILEVATO che il progetto consente

• di certificare la struttura anche per partite in notturna;
• di utilizzare il sistema di illuminazione di emergenza per le esigenze di safety & security prescritte per le  

manifestazioni e segnatamente per la Fiera dell'Assunta di Grazie che si svolge in agosto nella frazione e 
che prevede nel campo di calcio in parola un'area di ammassamento per evacuazioni di emergenza;

• di ridurre l'aliquota di contributo del Comune definita nell'articolo 7 della convenzione dal 40% al 35% in  
modo da poter materializzare una riduzione di costi anche per l'Amministrazione;

• ridurre i costi di manutenzione dell'impianto.
DATO ATTO CHE:

• la contabilità di progetto indica un importo totale di € 43.500,00 per le opere da realizzarsi;
• il valore del concorso spese che può concedere l'Amministrazione è di € 43.000,00;
• la realizzazione dell'impianto costituisce un incremento del valore del patrimonio comunale.

VISTA la bozza di convenzione per la concessione del concorso spese di € 43.000,00 allegata alla presente che 
pone limiti e vincoli  al Circolo Sportivo Calcio Grazie affinché, a fronte del concorso spese, il nuovo impianto 
venga realizzato in tempi certi e con buone regole del costruire.
PRECISATO CHE l'erogazione del contributo è dilazionata in

• 1^ rata per un ammontare di € 38,000,00 alla sottoscrizione della convezione,
• rata di saldo per un ammontare di € 5.000,00 al termine dei lavori,  dopo l'emissione del certificato di  

regolare esecuzione e dopo la consegna delle fatture quietanzate da parte dei fornitori di lavori e servizi  
che hanno lavorato.

VISTA la convenzione avente protocollo n°1106 del 16/01/2014 mediante la quale è stata assegnata in uso al  
Circolo Sportivo Calcio Grazie l’area dei campi da calcio di Grazie e segnatamente gli articoli



• 4 - “Obblighi del concessionario,
• 13 - “Verbale di restituzione”,
• 14 - “Risoluzione e revoca dell'affidamento in gestione”.

Visto il T.U. per l’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000.
Visto il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati”  
modificato con D.C.C. N°60 del 30/10/2013.
Vista la legge n.392/1978 e s.m.i..
Visti il pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento degli EE.LL. approvato  
con D.L.vo 267/2000, in data 31/10/2019 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile  
del Settore  Economico Finanziario sulla regolarità contabile  del presente atto.
Visto l’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE  il  progetto di efficientamento energetico dell'impianto di  illuminazione del campo da 
calcio  di  Grazie  inoltrato  dal  Circolo  Sportivo  Calcio  Grazie  avente  protocollo  n°0029265/2019  del 
30/10/2019 e ritenendolo idoneo per gli scopi dell'Ente.

2. DI AUTORIZZARE il  Circolo  Sportivo  Calcio  Grazie  a  realizzare  opere di  efficientamento energetico 
sull'impianto di illuminazione del campo da calcio di Grazie di proprietà dell'Amministrazione Comunale.

3. DI CONCEDERE al Circolo Sportivo Calcio Grazie un concorso spese in conto capitale del valore di € 
43.000,00 destinato ad  opere di efficientamento energetico sull'impianto di illuminazione del campo da 
calcio di Grazie.

4. DI MODULARE il concorso spese nel seguente modo:
• 38.000,00 € all'atto della sottoscrizione della convenzione per l'erogazione del concorso spese;
• 5.000,00 € a rendicontazione delle spese sostenute da inoltrare al comune al termine dei lavori  

unitamente alle fatture quietanzate dei fornitori.
5. DI DARE ATTO CHE l'ammodernamento dell'impianto di illuminazione consente

• di certificare la struttura anche per partite in notturna,
• di utilizzare il sistema di illuminazione di emergenza per le esigenze di safety & security prescritte per 

le manifestazioni e segnatamente per la Fiera dell'Assunta di Grazie che si svolge in agosto nella 
frazione e che prevede nel campo di calcio in parola un'area di ammassamento per evacuazioni di  
emergenza,

• di  ridurre  l'aliquota  di  contributo  del  Comune definita  nell'articolo  7  della  convenzione  protocollo 
n°0028669/2019 del 25/10/2019 dal 40% al 35% in modo da poter materializzare una riduzione di 
costi anche per l'Amministrazione;

• ridurre i costi di manutenzione straordinaria dell'impianto.
6. DI APPROVARE la bozza di convenzione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

per la concessione di un concorso spese di € 43.000,00 al Circolo  Sportivo Calcio Grazie per le opere da 
realizzarsi in parola.

7. DI DARE ATTO CHE dovrà essere ridotta l'aliquota di contributo del Comune definita nell'articolo 7 della 
convenzione protocollo n°0028669/2019 del 25/10/2019 sottoscritta con Circolo Sportivo Calcio Grazie in 
corso  di  validità  dal  40% al  35% in  modo da  poter  materializzare  una riduzione di  costi  anche  per  
l'Amministrazione.

8. DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Patrimonio di porre in essere le istruttorie di competenza 
al fine di dare seguito a quanto deliberato.

9. DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Ragioneria di prevedere apposito capitolo di spesa in 
uscita dell'importo di € 43.000,00 nel bilancio previsionale 2019 in corso.

10. DATA L'URGENZA,  con separata  unanime votazione,  di  dichiarare il  presente atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
n.267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 05/11/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15/11/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05/11/2019 al 20/11/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


